
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

20 марта 2020 г.                                                                                             № 417 

 

 

 

Об итогах проведения муниципального 

этапа Всероссийского детского 

конкурса научно-исследовательских и 

творческих работ «Первые шаги в 

науке»  

 

 

 

На основании приказа управления образования администрации 

муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области от 21 

февраля 2020г. №239 «О проведении муниципального этапа Всероссийского 

детского конкурса научно-исследовательских и творческих работ «Первые 

шаги в науке» 12 марта 2020 года на базе МБУДО «Ровеньский районный 

дом детского творчества» проведён муниципальный этап конкурса научно-

исследовательских и творческих работ «Первые шаги в наукe». 

В конкурсе приняли участие 23 обучающихся общеобразовательных 

учреждений Ровеньского района.   

  Исследовательские работы оценивались по следующим критериям: 

новизна и актуальность работы, познавательная ценность темы, 

использование знаний внешкольной программы, научное и практическое 

значение результатов, достоверность результатов работы, использование 

известных результатов и научных фактов в работе, знакомство с 

современным состоянием проблемы, глубина проработки проблемы, степень 

участия обучающегося в выполненной работе, структура и логика работы, 

доступность изложения, убедительность рассуждений, оригинальность 

позиции автора, культура дискуссии. 

Тематика работ классифицировалась по следующим направлениям: 

«Физика», «География», «Химия» «Информационные технологии, 

математика», «Экология, безопасность жизнедеятельности», «История, 

военная история», «Родословие», «Культурное наследие и современное 

искусство», «Литература и литературное творчество». 

Членами жюри отмечено, что большинство обучающихся показали 

интересные и актуальные работы, которые были представлены на достойном 

уровне. Также были отмечены лучшие работы школьников из ОГБОУ 



«Ровеньская сош с УИОП» и МБОУ «Новоалександровская сош», МБОУ 

«Ладомировская сош», МБОУ «Ровеньская сош №2».  

Вместе с тем членами жюри выявлены следующие недостатки: часть 

работ носит реферативный характер, не вырабатывается собственная 

трактовка поставленной проблемы. По решению жюри не по всем 

направлениям были определены победители и призёры. 

На основании вышеизложенного и протокола заседания жюри 

 приказываю: 

1. Утвердить итоги муниципального этапа Всероссийского детского 

конкурса научно-исследовательских и творческих работ «Первые шаги в 

науке» 

2. Утвердить список победителей муниципального этапа 

Всероссийского детского конкурса научно-исследовательских и творческих 

работ «Первые шаги в науке» (Приложение 1). 

3. Утвердить список призёров муниципального этапа Всероссийского 

детского конкурса научно-исследовательских и творческих работ «Первые 

шаги в науке» (Приложение 2). 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений района: 

4.1. Довести до сведения педагогических коллективов результаты 

муниципального этапа Всероссийского детского конкурса научно-

исследовательских и творческих работ «Первые шаги в науке». 

4.2. Использовать результаты конкурса при распределении 

стимулирующей части фонда оплаты труда.  

5.  Директору МКУ «Центр сопровождения развития образования» 

направить заявку на участие победителей муниципального этапа 

Всероссийского детского конкурса научно-исследовательских и творческих 

работ «Первые шаги  в науке» в региональном этапе Всероссийского 

детского конкурса научно-исследовательских и творческих работ «Первые 

шаги  в науке» в оргкомитет конкурса  по электронному адресу 

sh24@yandex.ru до 30 марта 2020 года.  

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления образования  

администрации Ровеньского района                       М.А. Бекетова 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sh24@yandex.ru


Приложение №1 

к приказу управления образования  

от 20 марта 2020 г №417 

Список победителей 

 муниципального этапа Всероссийского детского конкурса научно-исследовательских и творческих работ 

«Первые шаги в науке» 

 

№ 

п/п 

ФИО участника, класс Руководитель Образовательное учреждение 

 

Направление «Физика» 

1 Фомин Евгений 

Дмитриевич, 1 класс 

Литовченко Алла Ивановна, 

учитель начальных классов 

МБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная 

школа №2» 

2 Мягкий Дмитрий 

Владимирович,8 класс 

Мягкая Светлана Николаевна, 

учитель физики 

ОГБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная 

школа с углублённым изучением отдельных 

предметов» 

Направление «География» 

1 Бражникова Маргарита 

Романовна, 8 класс 

Улезько Лидия Ивановна, 

учитель географии 

ОГБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная 

школа с углублённым изучением отдельных 

предметов» 

Направление «Информационные технологии, математика» 

1 Соловьёв Роман 

Сергеевич, 8 класс 

Титовская Елена Петровна, 

учитель информатики 

ОГБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная 

школа с углублённым изучением отдельных 

предметов» 

Направление «История, военная история» 

1 Зубкова Селена 

Игоревна, 4 класс 

Кузнецова Ирина Васильевна, 

учитель начальных классов 

МБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная 

школа №2» 

Направление «Культурное наследие и современное искусство» 

1 Солодун Анастасия 

Ивановна, 7 класс 

Тарабан Ирина Николаевна, 

старший вожатый 

МБОУ «Новоалександровская средняя 

общеобразовательная школа» 



Направление «Родословие» 

1 Египко Софья 

Андреевна, 4 класс 

Лютая Елена Петровна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Жабская основная общеобразовательная 

школа» 

Направление «Химия» 

1 Лемешко Ирина 

Евгеньевна, 4 класс 

Смык Нина Николаевна, 

учитель начальных классов 

МБОУ «Ладомировская средняя общеобразовательная 

школа » 

Направление «Литературоведение и литературное творчество» 

1 Улезько Алина 

Игоревна,  7 «А» класс 

Улезько Юлия Васильевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

ОГБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная 

школа с углублённым изучением отдельных 

предметов» 

 

 

Приложение №2 

к приказу управления образования 

от 20 марта г №417 

Список призёров 

 муниципального этапа Всероссийского детского конкурса научно-исследовательских и творческих работ 

«Первые шаги в науке» 

 

№ 

п/п 

ФИО участника, класс Руководитель Образовательное учреждение 

 

Направление «Экология, безопасность жизнедеятельности» 

1 Лымарь Илья 

Сергеевич, 6 класс 

Ломакин Александр 

Владимирович, учитель  физики 

МБОУ «Ладомировская средняя общеобразовательная 

школа » 

Направление «Информационные технологии, математика» 

1 Чередникова Вероника 

Александровна, 7  класс 

Титовская Елена Петровна, 

учитель информатики 

ОГБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная 

школа с углублённым изучением отдельных 

предметов» 

Направление «История, военная история» 



1 Шевченко Арина 

Александровна, 1 «А» 

класс 

Шевченко Людмила 

Григорьевна, истории и 

обществознания 

ОГБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная 

школа с углублённым изучением отдельных 

предметов» 

 


